
       

 

   

det. 178/24 

 

DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE UN SERVIZIO REALIZZAZIONE DI 

VIDEO TESTIMONIAL PER LA PROMOZIONE E DELLA RETE ENTERPRISE 

EUROPE NETWORK - PROGETTO FRIEND EUROPE 2022-2025 REF. 

101075066 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 

36/2023 

CUP C39J22001990009 

CIG B42A83BAD8 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

PREMESSO 

 
● che con determinazione del Segretario Generale n. 110 del 29 giugno 2023, 

a seguito di procedura aperta ex art. 60 d.lgs. 50/2016 (REF. 101075066) è stato 

aggiudicato in via definitiva l’affidamento del servizio di comunicazione e di 

aggiornamento del sito Web Nazionale nell’ambito della rete Enterprise Europe 

Network – progetto FRIEND EUROPE 2022-2025, con durata fino al 30/06/2025 e 

per l’importo di € 43.310,00 IVA esclusa ed ogni altro onere incluso, alla società 

THEOREMA S.R.L. (P. IVA 01880661002); 
● che nell’ambito di tale servizio sono state realizzate le seguenti attività: 
- Ideazione e progettazione dei materiali grafici e creativi; 
- Re-engineering del sito web een-italia.eu, con aggiornamento dei contenuti e 

ottimizzazione SEO per migliorare l’indicizzazione, affiancato da un'analisi dei dati 

tramite Matomo; 
- gestione dei contenuti e dei 4 canali social principali (X, LinkedIn, Facebook 

e YouTube), con aggiornamenti settimanali che hanno contribuito a un incremento 

significativo della fan base e dell'engagement, in particolare su LinkedIn; 
- ideazione, produzione e realizzazione di 17 video testimonianze di imprese, 

oltre a 5 video sui servizi della rete, contribuendo a migliorare la comunicazione e la 

divulgazione delle attività di Enterprise Europe Network Italia; 
- campagne di social media advertising, mirate ad aumentare la visibilità e il 

coinvolgimento del pubblico; 
- post-produzione e editing del servizio TG RegionEuropa per i canali social, al 

fine di garantire una distribuzione efficace dei contenuti informativi. 
● che nell’ambito del Consorzio Friend Europe, di cui Unioncamere è 

capogruppo, è stata manifestata l’esigenza di realizzare n. 2 video ulteriori, con le 

stesse caratteristiche di quelli già realizzati da Theorema s.r.l., presso le sedi di Area 

Science Park di Trieste e Trentino Sviluppo di Rovereto (TN), con l'obiettivo di 

rafforzare la promozione e la disseminazione dei servizi offerti dalla rete Enterprise 

Europe Network; 
● che a tal fine si rende necessario realizzare: 



a) Riprese video professionali presso le 2 sedi indicate, precedute da un 

brief dettagliato per la condivisione di una traccia con i referenti indicati dai due 

partner; realizzazione di un massimo di 4 video interviste per ciascuna sede. 

b) Post-produzione video, comprensiva di montaggio dei video, con editing 

grafico e inserimento di colonne sonore per valorizzare il contenuto visivo e sonoro;  

c) Realizzazione dei contenuti per i canali social: per ciascun video 

realizzato dovrà essere sviluppato il contenuto per la pubblicazione sui 4 canali social 

(LinkedIn, Facebook, X, YouTube), con l'obiettivo di massimizzare l’engagement e la 

visibilità; 
● che in ragione dei servizi resi in precedenza e della soddisfazione manifestata 

dai partner per l’attività svolta da THEOREMA S.R.L., nonché dell’esigenza di 

garantire uniformità rispetto ai contenuti e format della comunicazione di progetto, 

risulta strategico affidare l’ulteriore incarico per la realizzazione del servizio de quo al 

medesimo operatore economico; 
● che Theorema s.r.l., si è dichiarata disponibile a realizzare tale servizio al 

costo di € 4.200,00 (Quattromiladuecento/00), IVA esclusa, che appare adeguato e 

in linea con i costi del precedente incarico; 

 

CONSIDERATO 

 
● che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici 

in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 

12, è efficace dal 1° luglio 2023; 
● che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  (omissis) 
b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
● che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. n. 36/2023 dispone che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo 
inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
● che in data 10 gennaio 2024, con Comunicazione del proprio Presidente, Anac 

ha comunicato che al fine garantire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 

dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-

contrattipubblici, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro, fino al 30 settembre 2024; 
● che con successiva Comunicazione del 28 giugno 2024, tale possibilità è stata 

prorogata fino alla data del 31 dicembre 2024; 
● che la società Theorema s.r.l. è contraente uscente di un precedente 

affidamento avente ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore di 

servizi oggetto del presente affidamento, ma è consentita la deroga al principio di 



rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto di importo inferiore a € 5.000 (EURO CINQUEMILA/00);  
● che per l’affidamento del servizio è quindi possibile far ricorso alla procedura 

di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023; 
● che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 si ritiene di non 

richiedere all’operatore economico la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 

contratto, in quanto l’intero corrispettivo del servizio verrà pagato all’affidatario 

solamente dopo la conclusione dell’appalto e subordinatamente alla verifica della sua 

esatta esecuzione, di talché risultano già sufficientemente garantiti l'adempimento 

delle obbligazioni contrattuali dell’esecutore ed il risarcimento dei danni derivanti 

dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché esclusa l’eventualità 

del pagamento all'esecutore di somme in eccesso rispetto alle risultanze della 

liquidazione finale, di cui debba garantirsi il rimborso;  

 

VISTI 

 
● la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici; 
● il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
● il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 

diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 
● l’art. 13, comma 2, dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 
● l’autocertificazione allegata all’offerta presentata, con cui l’operatore 

economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di esclusione di cui dagli artt. 

da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del D.Lgs. n. 36/2023;  

 

DETERMINA 

 

- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di realizzazione di n. 2 video testimonial per la 

promozione e della Rete Enterprise Europe Network - progetto Friend Europe 2022-

2025 (ref. 101075066), alla società THEOREMA S.R.L., con sede in Roma, Via Tiziano 

n. 80, P. IVA 01880661002, per il corrispettivo di € 4.200,00 IVA esclusa, ed ogni 

altro onere incluso; 

- di imputare tale spesa sul capitolo di bilancio B.2.3 - Progetto Friend Europe 

2022-2025, Ref. 101075066 

 

 

Venezia, lì 11 novembre 2024 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Valentina Montesarchio 

 

 

 

 

 

 
GG/GGV 


		2024-11-11T13:56:12+0000
	Montesarchio Valentina




